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Vi skal til valg om lidt under to uger, og forsvar og sikkerhed har sjældent været så vigtigt, som det er lige 

nu. Alligevel fylder udenrigs- og sikkerhedspolitik, herunder forsvarets udfordringer med at fastholde de 

ansatte soldater, overraskende lidt i valgkampen. Men der er stadig behov for politiske løsninger, hvis vi 

skal sikre den nødvendige rekruttering og fastholdelse.  

De sidste år har Danmark brugt historisk store summer på at opruste og genopbygge forsvaret. 356 

milliarder kroner er brugt indtil videre, og vi er slet ikke færdige med at opruste, og dermed bruge mange 

flere penge. Nye myndigheder, nye opgaver og en masse nyt materiel vil i de kommende år i en lind strøm 

blive tilført forsvaret. Der er ingen tvivl om, at det er på høje tid, at vi er vågnet op af vores Tornerosesøvn 

og nu fokuserer massivt på et forsvar, der både er relevant, seriøst og kan byde ind med kapaciteter, der 

kan understøtte vores allieredes forventninger og danskernes sikkerhed. 

Med fare for, at alt det nyindkøbte materiel bare skal stå og ruste op, er der behov for, at I får øjnene op for 

den allerstørste udfordring af dem alle. Nemlig det at kunne skaffe de medarbejdere, der skal bruge, 

vedligeholde og reparere materiellet, og som skal indgå i alle de opgaver, der er nu, og som fremtiden vil 

blive mange flere. Udfordringen går ikke væk, bare fordi I lukker øjnene, og jeres udfordring bliver kun 

endnu større, når I skal ud at forklare vælgerne, hvorfor meget af det nyindkøbte materiel bare står og 

ruster op. 

Der er ingen, heller ikke forsvarschefen, der giver nogle svar på, hvordan forsvaret i fremtiden skal kunne 

fastholde medarbejdere i en tid med mere komplekst materiel, og flere komplekse og risikofyldte opgaver. 

Forsvarschefen eneste mantra er kampkraft, kampkraft, kampkraft, for derefter at krybe i flyverskjul, og 
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dermed undgå at se virkeligheden i øjnene. Men udfordringen er der stadig, og den bliver kun større i 

fremtiden, hvor forsvaret forventer, at der skal ansættes yderligere ca. 10000 i forsvaret, med det 

yderligere pres, at de store årgange går på pension. Alt dette i en tid, hvor I taler arbejdsudbud, som 

Danmarks største udfordring fremadrettet – det kræver handling og politiske løsninger. 

Ikke mindst handler det om soldaternes løn og arbejdsvilkår. Set i det lys opfatter en stor del af mine 

medlemmer – soldaterne – det som en provokation, at der kun er fundet 275 millioner kroner til 

lønforbedringer i forbindelse med overenskomstforhandlingerne. For dem er det et honninghjerte, og det 

bliver ikke bedre af, at det er betalt af de øvrige ansatte i staten.  

Det er ikke fordi, mine medlemmer er utaknemmelige eller grådige. De er skuffede og frustrerede, og flere 

af dem, jeg har talt med, overvejer helt at stoppe i Forsvaret.  275 millioner kroner er en meget lille 

promille i forhold til de hundredvis af milliarder, der er tilfaldet Forsvaret. Under 0,1 procent til de 

mennesker, der hver dag knokler for Danmarks sikkerhed og danskernes tryghed.   

Jeg forstår til fulde den utilfredshed, der er opstået. I politikere har stillet soldaterne i udsigt, at der nu 

endelig skulle gøres noget ved deres løn. De har i mange år fundet sig i at blive betalt langt under, hvad de 

er værd, men der er en grænse for, hvor længe man vil finde sig i de vilkår. Der er flere soldater, der har 

nået den grænse nu.  

Jeg vil derfor gerne høre dine svar på følgende spørgsmål: 

• Vurderer du, at lønniveauet er tilstrækkeligt til at sikre den nødvendige rekruttering og fastholdelse 

til Forsvaret i lyset af Danmarks NATO-forpligtelser? 

• Hvilket ambitionsniveau har dit parti for lønudviklingen for Forsvarets personel i de kommende år, 

hvis Danmark samtidig skal kunne indfri sine sikkerhedspolitiske mål? 

Som led i vores arbejde op til valget vil CS samle og offentliggøre de svar, vi får i uredigeret form på vores 

digitale platforme og i vores nyhedsbrev. Vi håber, du har mulighed for at besvare henvendelsen hurtigst 

muligt. 

Uanset, hvordan valget ender, har du som politiker mulighed for at gøre det rigtige for Danmarks sikkerhed. 

Giv vores soldater en forsvarlig løn.  

På forhånd tak for din tid og dit bidrag til debatten om Forsvarets vigtigste ressource: personellet. 

 

Med venlig hilsen 

 

Jesper Korsgaard Hansen 

Formand, Centralforeningen for Stampersonel 


